
 1 

 
 

Servizio personale docente  
Settore reclutamento e mobilità del personale docente               

 

I L   R E T T O R E 

 

Vista la Legge 30.12.2010, n. 240, recante norme in materia di organizzazione delle università, e in 

particolare l’art. 24, comma 3, lettera a), in merito alla possibilità di stipulare contratti di lavoro subordinato 

a tempo determinato per lo svolgimento di attività di ricerca, di didattica, di didattica integrativa e di servizio 

agli studenti; 

Visto il Decreto legislativo 29.3.2012, n. 49 recante la disciplina per la programmazione, il 

monitoraggio e la valutazione delle politiche di bilancio e di reclutamento degli Atenei, in attuazione della 

citata Legge 240/2010; 

Visto il D.P.C.M. 31.12.2014 contenente disposizioni per il rispetto dei limiti delle spese di personale e 

delle spese di indebitamento da parte delle Università; 

Visto il D.M. 30.10.2015, n. 855, recante la rideterminazione dei macrosettori e dei settori concorsuali; 

Visto il D. Lgs. 25.5.2017, n. 75, e in particolare l’art. 22, comma 16; 

Visto il D.M. 2.5.2024, n. 639, recante la determinazione dei gruppi scientifico-disciplinari e delle 

relative declaratorie, nonché la razionalizzazione e l’aggiornamento dei settori scientifico-disciplinari e la 

riconduzione di questi ultimi ai gruppi scientifico-disciplinari, ai sensi dell’art. 15, della legge 30 dicembre 

2010 n. 240; 

Visto il D.M. 7.8.2025, n. 595 relativo ai criteri di ripartizione del Fondo di Finanziamento Ordinario 

(FFO) per l’anno 2025; 

Vista la legge 30.12.2024 n. 207 relativa al Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 

2025 e bilancio pluriennale per il triennio 2025-2027; 

Visto il D.M. 9.10.2025, n. 719 relativo al contingente assunzionale 2024;  

Visto il D.R. n. 497 del 16.12.2011 con il quale è emanato il “Codice etico dell’Università degli Studi di 

Genova”; 

Visto il vigente “Regolamento per lo svolgimento di attività didattica ed il conferimento di incarichi di 

insegnamento nei corsi di laurea, laurea magistrale e di specializzazione”;  

Visto il Codice di comportamento dei dipendenti dell’Università di Genova, emanato con D.R. n. 1195 

dell’11.03.2024;  

 Visto il vigente Regolamento per la disciplina dei ricercatori a tempo determinato, ai sensi della citata 

Legge 240/2010, in particolare l’art. 22 – Proroga del contratto; 

Visto lo Statuto dell’Università degli Studi di Genova, emanato in ultima stesura con D.R. n. 1986 del 

5.6.2017;  

Visto il contratto di lavoro n. 6763 del 20.12.2022 con il quale si instaura con il Dott. Jacopo 

EMMENEGGER un rapporto di lavoro subordinato di durata triennale a tempo pieno, ai sensi dell’art. 24, 

comma 3 lettera a) della legge 30.12.2010 n. 240, con finanziamento a carico del PNRR, Missione 4 

“Istruzione e ricerca” – Componente 2 “Dalla ricerca all’impresa” – Investimento 1.2 adottato con 

decreto direttoriale ministeriale 19.8.2022, n.247, Capo IV, Finanziamento di giovani ricercatori 

beneficiari di “Seal of Excellence”, per lo svolgimento di attività di ricerca, di didattica, di didattica 

integrativa e di servizio agli studenti presso il Dipartimento di matematica (DIMA), settore concorsuale 

01/A1 LOGICA MATEMATICA E MATEMATICHE COMPLEMENTARI (ora gruppo scientifico 



 2 

disciplinare 01/MATH-01 LOGICA MATEMATICA, DIDATTICA E STORIA DELLA 

MATEMATICA), settore scientifico disciplinare MAT/01 - LOGICA MATEMATICA (ora settore 

scientifico disciplinare MATH-01/A Logica matematica), a decorrere dal 20.12.2022 e fino al 19.12.2025; 

       Visto il contratto di lavoro n. 6757 del 20.12.2022 con il quale si instaura con la Dott.ssa Federica 

POMPEJANO un rapporto di lavoro subordinato di durata triennale a tempo pieno, ai sensi dell’art. 24, 

comma 3 lettera a) della legge 30.12.2010 n. 240, con finanziamento a carico del PNRR, Missione 4 

“Istruzione e ricerca” – Componente 2 “Dalla ricerca all’impresa” – Investimento 1.2 adottato con 

decreto direttoriale ministeriale 19.8.2022, n.247, Capo III, Finanziamento di giovani ricercatori 

vincitori di grant MSCA, per lo svolgimento di attività di ricerca, di didattica, di didattica integrativa e di 

servizio agli studenti presso il Dipartimento architettura e design (DAD), settore concorsuale 08/E2 - 

RESTAURO E STORIA DELL’ARCHITETTURA (ora gruppo scientifico disciplinare 08/CEAR-11 

RESTAURO E STORIA DELL’ARCHITETTURA), settore scientifico disciplinare ICAR/19 – 

RESTAURO (ora settore scientifico disciplinare CEAR-11/B Restauro dell’architettura), a decorrere dal 

20.12.2022 e fino al 19.12.2025;  
Visto il Decreto n. 4692 del 12.11.2025, con il quale il Direttore del Dipartimento di matematica 

(DIMA) nel proporre la proroga del sopracitato contratto di lavoro, ha designato i componenti della 

Commissione giudicatrice per la valutazione delle attività di ricerca e didattica svolte ai fini della proroga del 

contratto in parola; 

 Vista la motivata delibera in data 8.10.2025 e il D.U. n. 4684 del 12.11.2025 con i quali il 

Dipartimento architettura e design (DAD) nel proporre la proroga del sopracitato contratto di lavoro, ha 

designato i componenti della Commissione giudicatrice per la valutazione delle attività di ricerca e didattica 

svolte ai fini della proroga del contratto in parola; 

       Visti i D.D.R.R. n. 4690 del 12.11.2025 e 4748 del 14.11.2025 di nomina delle Commissioni 

giudicatrici suddette; 

Visto l’esito favorevole della valutazione dell’attività didattica e di ricerca risultante dalla relazione 

redatta dalla Commissione giudicatrice; 

        Viste le delibere del Consiglio di Amministrazione del 29.10.2025 e 26.11.2025 con cui è stato 

approvato il finanziamento delle proroghe suddette; 

Considerata, per tutto quanto sopra visto, la necessità di provvedere con urgenza in considerazione del 

fatto che i contratti dei ricercatori sono in scadenza il 19.12.2025 e la prossima seduta del Consiglio di 

Amministrazione è fissata per il 22.12.2025; 

 

D E C R E T A 

 

ART. 1  - Sulla base delle disposizioni richiamate in premessa e dei provvedimenti delle strutture 

dipartimentali interessate, si dispone per i nominativi sotto riportati la proroga rispettivamente di 6 e 18 mesi 

dei contratti di lavoro n. 6763 del 20.12.2022 e n. 6757 del 20.12.2022 in regime di tempo pieno, a decorrere 

dal 20.12.2025: 

 

- Dott. Jacopo EMMENEGGER      SSD MATH-01/A (DIMA) 

          -     Dott.ssa Federica POMPEJANO   SSD CEAR-11/B (DAD) 

 

ART. 2 - Il presente decreto verrà sottoposto a ratifica del Consiglio di Amministrazione nella seduta del 

22.12.2025. 

 

 

 

 

 

 

 



 3 

Il presente decreto firmato digitalmente è depositato presso l’Area Personale – Servizio Personale Docente – 

Settore Reclutamento e Mobilità del Personale Docente. 

 

                                                                                                                    IL RETTORE 

                       firmato digitalmente 

    Prof. Federico DELFINO 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

VISTO: IL DIRIGENTE DELEGATO ai sensi del DDG n. 1612 del 15.04.2025, Dott.ssa Claudia De Nadai 

Responsabile del procedimento: Dott.ssa Silvia Bassi 
 


		2025-12-03T18:31:37+0100
	IT
	FEDERICO DELFINO




